
ORIGINALE

COMUNE DI ISEO
Provincia di Brescia

AREA TECNICA

Responsabile: ARCH. NADIA BOMBARDIERI

DETERMINAZIONE N. 198 DEL 06-04-2020

OGGETTO: AFFIDO DIRETTO MEDIANTE CENTRALE ACQUISTI SINTEL R.L.PER
SERVIZIO ASSISTENZA LEGALE STRAGIUDIZIALE DAL 01.04.2020 AL
31.12.2022 - SMARTCIG: Z492C6D51B.

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2019, con la quale è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2019, con la quale è stata approvata la nota-
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 30/12/2019, con la quale è stato approvato il-
bilancio finanziario 2020-2022;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2020, con la quale è stato approvato il Piano-
esecutivo di gestione (P.E.G.) ed il Piano degli obiettivi e delle performance 2020-2022;

RICHIAMATA la determinazione n. 171 del 19.03.2020, con la quale si è provveduto ad avviare apposita
procedura tramite Sintel, Portale di Regione Lombardia, per l’affidamento del servizio di assistenza legale
stragiudiziale relativamente alle procedure di particolare complessità in materia edilizio/urbanistica e di
appalti pubblici per il periodo dal 01/04/2020 – 31/12/2022;

DATO ATTO che conseguentemente a quanto sopra:

in data 25.03.2020 è stata avviata, sulla piattaforma ARIA-SINTEL, la procedura n. 123061911;-
la suddetta offerta è stata richiesta allo Studio Legale Associato Avv. Mario Gorlani e Avv.-
Innocenzo Gorlani, con studio in Brescia, via Romanino n. 16 - C.F. e P.IVA 03464580178, nella
persona dell’Avv. Gorlani Mario del Foro di Brescia;
il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art.95 comma 4 del dlgs.-
50/2016;

PRESO ATTO che l’offerta è pervenuta entro il termine assegnato del 31.03.2020;



VISTO il Report della Procedura n. 123061911, elaborato automaticamente dalla piattaforma SINTEL, qui
allegato quale parte integrante e sostanziale;

VERIFICATO il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016 e acquisito il DURC
prot.n.19031040 che attesta la regolarità contributiva;

RITENUTO di poter procedere all’aggiudicazione del servizio in parola, allo Studio Legale Associato Avv.
Mario Gorlani e Avv. Innocenzo Gorlani, con studio in Brescia, via Romanino n. 16 - C.F. e P.IVA
03464580178;

RITENUTO inoltre di dover procedere ad assumere l’impegno di spesa aggiornando l’importo del servizio
posto a base di gara in base allo sconto offerto, come di seguito indicato:

dal 01.04.2020 al 31.12.2020     €.2.358,17 oneri e I.V.A. compresi;
dal 01.01.2021 al 31.12.2021      €.3.140,28 oneri e I.V.A. compresi;
dal 01.01.2021 al 31.12.2022      €.3.140,28 oneri e I.V.A. compresi;

Per quanto sopra

D E T E R M I N A

di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di affidare allo Studio Legale Associato Avv. Mario Gorlani e Avv. Innocenzo Gorlani, con studio in2.
Brescia, via Romanino n. 16 - C.F. e P.IVA 03464580178, il servizio di assistenza legale
stragiudiziale relativamente alle procedure di particolare complessità in materia edilizio/urbanistica
e di appalti pubblici per il periodo dal 01/04/2020 – 31/12/2022, come si evince dal Report della
Procedura n. 123061911, elaborato automaticamente dalla piattaforma ARIA-SINTEL, qui allegato
quale parte integrante e sostanziale;

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.3.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Esercizio
Finanziario

2020

Capitolo 10232 Descrizione spese per liti, arbitraggi e risarcimenti -
area tecnica

Codice di
Bilancio

01.11-1.03.02.11.006

Ex SIOPE 1.03.02.11.006 CIG Z8E20A807C CUP
Fornitore Cod.forn.7850 – Studio Avv.Mario Gorlani

Causale servizio di assistenza stragiudiziale

Modalità
finanziamento

Bilancio comunale

Impegno
provvisorio n. 282

Import
o

€.1.193,60 Frazionabile
in 12

===
==

2



Esercizio
Finanziario

2020

Capitolo 10239 Descrizione Spese liti arbitraggi – Area Segreteria

Codice di
Bilancio

01.11-1.03.02.11.006

Ex SIOPE 1.03.02.11.006CIG Z9A25F5D06 CUP

Fornitore Cod.forn.7850 – Studio Avv.Mario Gorlani

Causale servizio di assistenza stragiudiziale

Modalità
finanziament
o

Bilancio comunale

Impegno
provvisorio
n.

282
Importo €.1.164,57 Frazionabile

in 12
=====

Esercizio
Finanziario

2021

Capitolo 10232 Descrizione spese per liti, arbitraggi e risarcimenti -
area tecnica

Codice di
Bilancio

01.11-1.03.02.11.006

Ex SIOPE 1.03.02.11.006 CIG Z8E20A807C CUP
Fornitore Cod.forn.7850 – Studio Avv.Mario Gorlani

Causale servizio di assistenza stragiudiziale

Modalità
finanziamento

Bilancio comunale

Impegno
provvisorio n. 282

Import
o

€.3.140,28 Frazionabile
in 12

===
==

Esercizio
Finanziario

2022

Capitolo 10232 Descrizione spese per liti, arbitraggi e risarcimenti -
area tecnica

Codice di
Bilancio

01.11-1.03.02.11.006

Ex SIOPE 1.03.02.11.006 CIG Z8E20A807C CUP
Fornitore Cod.forn.7850 – Studio Avv.Mario Gorlani

Causale servizio di assistenza stragiudiziale

Modalità
finanziamento

Bilancio comunale

3



Impegno
provvisorio n. 282

Import
o

€.3.140,28 Frazionabile
in 12

===
==

Di imputare la spesa complessiva di € 8.638,73, in relazione alla esigibilità della obbligazione,4.
come segue:

Esercizio Capitolo Importo

2020 10232 €.1.193,60
2020 10239         €.1.164,57
2021 10232 €.3.140,28
2022 10232 €.3.140,28

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il5.
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

Giugno-Dicembre 2020-2021-2022 30 gg € 8.638,73,

di comunicare la presente aggiudicazione all’Avvocato Mario Gorlani dello Studio Associato6.
Gorlani, dando atto che la stessa ha i medesimi effetti del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14
del D.Lgs. 50/2016 e che l’appalto di servizi in questione è regolamentato dal Disciplinare
d’Incarico già accettato;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.7.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di dare atto che a pena di nullità dell’appalto, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della legge n. 136/2010,8.
l’appaltatore provvederà ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari relativi al
presente affidamento;

Di dare atto che il presente appalto sarà immediatamente risolto, ai sensi dell’art.3, comma 9 bis,9.
della legge n. 136/2010, qualora si verificasse l’esecuzione di transazioni finanziarie da parte
dell’appaltatore, senza avvalersi delle modalità richieste dalla normativa;

Di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che10.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare
i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di
pubblicazione all’Albo Pretorio;

4



IL RESPONSABILE
AREA TECNICA
ARCH. NADIA BOMBARDIERI

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate)

5


